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WSZYSTKO
O KOLORACH

Wszystkie wrażenia barwne, które odbiera człowiek po-
wiązane są z tzw. teorią koloru. Każdy kolor posiada odpo-
wiednią długość fali, która wpływa na jego odbiór. Czasa-
mi możemy spotkać się z powiedzeniem, że kolor zielony 
uspokaja, gdyż jest to kolor o średniej długości fali i krzyżu-
je się bezpośrednio na siatkówce oka. Oko nie musi się do-
stosowywać do tego koloru i jest to kolor najbardziej kom-
fortowy dla oka. Czerwień i wszystkie jej odcienie posia-
dają dużą długość fali, krzyżują się za siatkówką oka i oko 
musi się przystosować do tego koloru. Zostało przeprowa-
dzone także badanie, podczas którego osoba przez ok. minu-
tę siedziała w pomieszczeniu pomalowanym na czerwono, 
a po wyjściu stamtąd odczuwała zdenerwowanie, a jej tętno 
zwiększyło się o ok. 10%. Inne badanie dokumentuje, jakie 
odczucia wzbudza przebywanie w pomieszczeniach poma-
lowanych na dwa kontrastowe kolory: czerwony i niebieski. 
Osobom spożywającym posiłki w pokoju niebieskim wyda-
wało się, że temperatura otoczenia jest ok. 2 stopnie niższa 
niż było w rzeczywistości, czas płynął wolniej, a potrawy 
mniej im smakowały. Z kolei w pomieszczeniu czerwonym 
klienci mieli wrażenie, że temperatura otoczenia jest wyższa 
niż w rzeczywistości, czas płyną szybciej, czuli się bardziej 
pobudzeni i jedli z większym apetytem.

KOLORYSTYCZNE B��DY

Często zdarza się, że klienci wybierając kolor do swo-
jego wnętrza, wybierają zbyt intensywne barwy. Kolor wy-
biera się ze wzornika, z próbki koloru o rozmiarze 3cm², 
a w odniesieniu na ścianę będzie to 30m². Kolor jest ten sam, 

a efekt wizualny w całym pomieszczeniu może być zupeł-
nie inny, kolor wydaje się być ciemniejszy. Firma Greinplast 
wyprodukowała wzorniki o większych wymiarach, aby uła-
twić wybór odpowiedniego koloru. Dostępne są także ka-
talogi z gotowymi kompozycjami kolorystycznymi, które 
mogą pomóc klientowi w wyborze odpowiedniego koloru. 
Nie wszyscy posiadają na tyle wyrobiony zmysł estetycz-
ny, aby samemu odpowiednio zestawić kolory, które będą 
ze sobą współgrały. Dzięki wizualizacjom klient może zoba-
czyć, które kolory można ze sobą łączyć, a jakich połączeń 
unikać. Dodatkowo, Greinplast współpracuje z dekoratora-
mi, fachowcami od wystroju wnętrz i projektantami, którzy 
pomogą nam stworzyć wymarzone wnętrze.

Gdy urządzamy mieszkanie lub dom, w pierwszej ko-
lejności powinniśmy zadbać o jego wystrój i wyposaże-
nie, gdyż łatwiej nam będzie dobrać odpowiedni kolor ścian 
do mebli niż odwrotnie. Kolory, które zazwyczaj pasują do 
większości mebli i dodatków, to beże, żółcienie oraz delikat-
ne pomarańcze. Kolory niebieski, czy fioletowy częściej sto-
suje się do bardzo nowoczesnych wnętrz, np. w zestawieniu 
z białymi meblami. Warto wiedzieć także, że kolory jasne 
sprawiają wrażenie, że pomieszczenie wydaje się większe. 
Kolory ciemne działają odwrotnie, powodując, że pomiesz-
czenie wydaje się mniejsze. Tak samo dzieje się w przypad-

ku, gdy w niskim pomieszczeniu pomalujemy kolorową far-
bą sufit – automatycznie pomieszczenie będzie wydawało 
nam się jeszcze niższe. Wybór koloru ścian to decyzja na 
kilka lat, nie zmieniamy go tak często jak ubrań. Jak podają 
statystyki, ściany zazwyczaj przemalowywane są po 5-7 la-
tach, nie tylko ze względu na zabrudzenia, ale także znudze-
nie kolorem.

O�WIETLENIE

Zgodnie z pojęciem metameryzmu mamy różne długo-
ści fal świetlnych. W świetle dziennym kolor będzie wy-
glądał bardzo naturalnie, tak jak w rzeczywistości. Z kolei 
w świetle żółtym, pochodzącym z żarówki, pewne kolory 
mogą wyglądać na bardziej żółte, a ich odcień będzie cie-
plejszy. W firmie Greinplast, każdy klient może sprawdzić 
wybrany przez siebie kolor w każdym oświetleniu natural-
nym, sztucznym, czy świetlówkowym w specjalnej komo-
rze świetlnej. ��
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Rozmowa z JANEM PILCHEM, 
doradcą technicznym z firmy GREINPLAST

Dlaczego i co jaki czas należy odnawiać elewacje?

Elewacje budynków są narażone na niekorzystne oddziały-
wanie różnego rodzaju czynników zewnętrznych, dlatego 
ulegają zanieczyszczeniom i uszkodzeniom. Nawet zastoso-
wanie systemów ociepleń Greinplast – mimo iż są to pro-
dukty najwyższej jakości dostępne na rynku – nie gwaran-
tuje „dożywotniej” ochrony przed działaniem tych czynni-
ków. Na elewacji najpierw pojawiają się zabrudzenia i zaku-
rzenia, z czasem może na nich dojść do rozwoju różnego 
rodzaju mikroorganizmów, alg, grzybów. Dlatego zanie-
czyszczenia elewacji powinno się jak najszybciej usuwać, 
poddając ją renowacji. Częstym powodem renowacji jest 
też kwestia estetyczna, np. zmiana koloru, który po kilku 
latach może się znudzić. Zatem codziennie użytkując sys-
tem ociepleń, dokonujemy oceny jego stanu. Jeżeli zauwa-
żymy, że wygląd elewacji się zmienia, pojawiły się zabru-
dzenia, uszkodzenia mechaniczne, należy w takiej sytuacji 
podjąć decyzję o renowacji. Może to być parę lat lub paręna-
ście od jej wykonania, w zależności od zewnętrznych czyn-
ników i jakości zamontowanych materiałów.

Co ile lat powinno się poddawać elewację renowacji?

Jest to uzależnione od kilku czynników. Najważniejszy to 
usytuowanie budynku. Znaczenie ma fakt, czy jest to budy-
nek znajdujący się przy ruchliwej ulicy, czy też dom na wsi 
narażony na zanieczyszczenia naniesione z pól. Istotne są 
również wymagania klienta, który może mieć wysokie ocze-
kiwania co do estetyki elewacji i na przykład chce ją odna-
wiać co kilka lat, myjąc ją lub malując. Trzeba też pamię-
tać, że zastosowane w wierzchniej warstwie elewacji środki 
ochrony powłoki z czasem są wypłukiwane, stąd zawar-
tość tych środków z biegiem lat się obniża. Przyjmujemy, że 
przez okres do 10 lat zawartość środków ochrony powłoki 
w warstwach osłonowych systemów ociepleń Greinplast jest 
wystarczająca, dlatego zalecamy, aby elewację budynku co 
najmniej raz przed upływem 10 lat umyć i pomalować farbą 
fasadową Greinplast.

Pierwszym podstawowym etapem odnawiania elewacji 
jest jej umycie?

Jeśli elewacja nie jest uszkodzona, czy silnie zanieczysz-
czona, a jedynie zakurzona, pierwszym etapem powinno 
być właśnie jej umycie. Jest to prosta czynność, którą każdy 
może wykonać samodzielnie, bez wynajmowania specja-
listycznych firm. Wystarczy spłukać elewację zwykłym 
wężem ogrodowym albo umyć ją myjką ciśnieniową. 

Co należy zrobić, jeśli na elewacji pojawią się silne zabru-
dzenia, którym umycie nie pomoże?

Jeśli zabrudzenia są silne, pojawiają się korozje, pęknięcia, 
pleśń, czy grzyby, należy zwrócić się o pomoc do fachowców, 
którzy rozwiążą problem zgodnie z naszymi zaleceniami, tzn. 
umyją powierzchnię, naprawią uszkodzenia mechaniczne, 
odgrzybią ścianę i nałożą farbę elewacyjną, która zabezpie-
czy elewację na kolejne lata. Greinplast współpracuje z grupą 
wyspecjalizowanych ekip, autoryzowanych wykonawców, 
którzy wykonują usługi w profesjonalny sposób.

Jak postępować w przypadku uszkodzeń mechanicz-
nych?

Warstwa osłonowa materiału termoizolacyjnego, czyli tynk, 
i warstwa zbrojona zabezpieczają go przed działaniem czyn-
ników zewnętrznych. Warstwa ta jest narażona na różnego 
rodzaju uszkodzenia mechaniczne, między innymi wady 
konstrukcyjne budynku. Posadowienie budynku na niesta-
bilnym terenie oraz błędy wykonawcze powodują napręże-
nia i rozrywanie tej warstwy elewacji. Jeśli więc zauważymy 
na elewacji uszkodzenia mechaniczne, od nich w pierw-
szej kolejności powinniśmy się rozpocząć renowację. Deli-
katne uszkodzenia możemy oczyścić i uzupełnić tynkiem, do 
naprawy większych już należy zaprosić profesjonalną ekipę. 
Pamiętajmy też, że na ogół naprawa takich uszkodzeń jest 
widoczna na elewacji, dlatego należy się zastanowić, czy 
poprawić już całą powierzchnię, czy tylko ten fragment, 
który jednak będzie się różnił od reszty ściany. ►

Renowacja elewacji



16

Czy w przypadku renowacji ma znaczenie rodzaj tynku 
znajdujący się na elewacji?

Oczywiście, że ma, ponieważ niektóre tynki szybciej ulegają 
zabrudzeniu, inne brudzą się mniej, zaś na niektórych rodza-
jach tynków, czy farb występuje tzw. efekt samoczyszcze-
nia – mam tu na myśli tynki i farby silikonowe Greinplast. 
Ale na przykład tynki mineralne, które nie są wykończone 
farbą elewacyjną, bardzo szybko się brudzą, ponieważ jest to 
warstwa cementowa, cechująca się nasiąkliwością i w nie-
sprzyjających warunkach może szybko ulegać korozji. Tynki 
akrylowe również posiadają predyspozycje do szybkich 
zabrudzeń, występuje na nich efekt elektrostatyczny, który 
powoduje, że zabrudzenia szybko do tych tynków przyle-
gają i trudno je usunąć. Najbardziej wytrzymały i odporny 
jest tynk silikonowy. Greinplast oferuje również tynki sili-
katowe, tynki hybrydowe, będące mieszaniną tynku siliko-
nowego i silikatowego, oraz tynk mozaikowy zakładany naj-
częściej na częściach cokołowych budynku. 

Nie bez znaczenia w renowacji ma zapewne struktura 
tynku, która może być mniej lub bardziej podatna na 
zabrudzenia.

Najczęściej wybieraną na naszym rynku strukturą jest ta 
o grubości 1,5 milimetra, ale grubość struktury może docho-
dzi nawet do 4 milimetrów. Im grubsza jest struktura, tym 
powierzchnia bardziej jest porowata i zatrzymuje wię-
cej zabrudzeń – co stwarza warunki do wykwitów różnego 
rodzaju mikroorganizmów. Im drobniejsza jest struktura, tym 
korzystniej dla elewacji. Wydaje się, że najlepszym rozwią-
zaniem byłaby idealnie gładka ściana i tak myśli wielu inwe-
storów. Niestety, są to bardzo cienkie i delikatne struktury, 
które nie wytrzymują naprężeń. Często pękają, powstają na 
nich widoczne zarysowania. Optymalną grubością jest 1,5 
milimetra.

Jaki wpływ na niszczenie elewacji ma intensywność 
koloru farby?

Intensywność koloru ma duży wpływ na trwałość i este-
tykę elewacji. Ostatnio obserwujemy trend na intensywne, 
ciemne, mocno nasycone kolory, np. ciemnoczerwone, 
pomarańczowe, czarny, itp. Niestety, powodują one silne 
nagrzewanie się elewacji, ponieważ styropian również jest 
bardzo wrażliwy na wysokie temperatury. Prowadzi to do 
dużych odkształceń warstwy styropiany i mocnych naprężeń 
warstwy osłonowej. Dlatego, wybierając kolor, powinniśmy 
brać pod uwagę nie tylko względy estetyczne, ale mieć świa-
domość, że elewacja wykończona ciemnym kolorem, inten-
sywnym, mocno nasyconym może prowadzić do przyspie-
szonej jej degradacji. Trzeba też wiedzieć, że niektóre inten-
sywne kolory powstają na bazie nietrwałych, organicznych 
pigmentów i tak, jak w przyrodzie nas otaczającej, są piękne, 
ale niestety krótko. Aktualnie bardzo popularne kolory, np. 
pomarańczowy, czerwony, fioletowy, różowy oraz ich odcie-
nie barwione pigmentami organicznymi, niestety posiadają 
te cechy niewystarczającej odporności na działanie pro-
mieni UV. Greinplast w swoich wzornikach kolorów tak je 
opisuje, aby klientowi łatwiej było się zdecydować. Skrót 

riałem termoizolacyjnym w systemie ociepleń, trzeba zasto-
sować farby o odpowiedniej paroprzepuszczalności – Gre-
inplast FX farba silikonowa lub Greinplast FS farba silika-
towa. W przypadku, kiedy nasza elewacja została ocieplona 
styropianem, możemy zastosować do jej odnowienia w zasa-
dzie każdy rodzaj farby fasadowej Greinplast. Jednak trzy-
mając się zasady, że na podłoża akrylowe możemy apli-
kować fasadowe Greinplast FA, FH, FE oraz farbę siliko-
nową Greinplast FX, na podłoża silikatowe możemy nało-
żyć farbę silikatową Greinplast FS lub farbę silikonową Gre-
inplast FX, zaś podłoża silikonowe pokrywamy farbą siliko-
nową Greinplast FX. Często elewacje wykańczane są cien-
kowarstwową zaprawą mineralną w tym wypadku również 
możemy zastosować każdy rodzaj farby fasadowej Grein-
plast, pod warunkiem odpowiedniego wysezonowania pod-
łoża. Zatem, jak widać, najbardziej uniwersalną farbą, którą 
można bezpiecznie zaaplikować na prawie wszystkie pod-
łoża, jest farba silikonowa Greinplast FX. 

Która z farb elewacyjnych dostępnych na rynku jest naj-
lepsza?

Obecnie numerem jeden jest silikonowa farba elewacyjna 
Greinplast. Jest prosta w aplikacji, oferujemy ją w pełnej 
gamie kolorystycznej, cechuje się również najlepszymi para-
metrami użytkowymi. Farbę silikonową polecamy wszyst-
kim klientom, ponieważ wiemy, że będą z niej w stu procen-
tach zadowoleni.

Czy przy okazji odnawiania elewacji można poprawić 
energooszczędność budynku?

Jak najbardziej. Pierwsze ocieplenia budynków, przed 10-15 
laty, były wykonywane styropianem o grubości 5 cm, co dziś 
jest niewystarczające. Dawniej popularne też było montowa-
nie ocieplenia w ścianie warstwowej. Ze względu na niedo-
kładność rozmieszczenia takiej izolacji, takie ocieplenie nie 
spełnia współczesnych wymagań. Dlatego przy okazji reno-
wacji warto rozważyć, czy nie zwiększyć grubości warstwy 
termoizolacji, dostosowując budynek do aktualnych wyma-
gań. Takie zadanie zawsze należy powierzyć fachowcom.

Co wyróżnia zatem systemy renowacyjne Greinplastu?

Produkty Greinplast są najwyższej jakości. Klient kupując 
je, ma pewność, że wybrał najlepsze spośród dostępnych na 
rynku. 

„ZO” oznacza zwiększoną odporność na działanie promieni 
UV, „SO” – standardową odporność – trzeba zwracać na to 
uwagę. Zawsze informujemy o tym naszych klientów. Oczy-
wiście, oba rodzaje farb to farby najwyższej jakości. 

Czy ciemny intensywny kolor elewacji domu można bez 
obaw zmienić na jasny?

Produkty Greinplast to produkty najwyższej jakości, a to 
oznacza również, że farby fasadowe Greinplast są produk-
tami bardzo dobrze kryjącymi. Zapewniam, że wszystkie 
farby o jasnych odcieniach bez problemu pokryją ciemne 
warstwy elewacji poddawane renowacji.

Jak prawidłowo wybrać farbę elewacyjną do istniejącego 
rodzaju tynku?

Pierwszym kryterium, jakim kierują się klienci, jest kolor 
farby, uzewnętrzniający ich poczucie estetyki. Jednak kolor 
to nie wszystko. Farby, tak samo jak różne tynki, są mniej 
lub bardziej narażone na zabrudzenia. Są paroprzepusz-
czalne oraz z ograniczoną przepuszczalnością. Tak więc naj-
pierw należy dokonać oceny podłoża, na które będzie apli-
kowana farba. Jeżeli mamy do czynienia z tradycyjnymi 
podłożami mineralnymi lub z wełną mineralną jako mate-
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Najważniejszym uproszczeniem jest rozszerzenie kata-
logu obiektów budowlanych, na których wzniesienie nie jest 
wymagane uzyskanie pozwolenia na budowę. 

1. Obecnie żadnych procedur administracyjnych (tj. ani 
pozwolenia, ani nawet zgłoszenia) nie wymagają:

a) budowa wiat o powierzchni zabudowy do 50 m2, sytu-
owanych na działce, na której znajduje się budynek miesz-
kalny lub przeznaczonej pod budownictwo mieszkaniowe,

b) budowa altan działkowych na terenach rodzinnych 
ogródków działkowych,

c) budowa miejsc postojowych dla samochodów osobo-
wych do 10 stanowisk włącznie,

d) budowa pochylni przeznaczonych dla osób niepełno-
sprawnych,

e) budowa wszelkich przyłączy do budynków,
f) wykonywanie instalacji wewnętrznych (oprócz insta-

lacji gazowej, która wymaga pozwolenia na budowę),
g) remont i przebudowa obiektów, których budowa nie 

wymaga uzyskania pozwolenia na budowę oraz urządzeń 
budowlanych,

h) docieplanie budynków o wysokości do 12 m,
i) utwardzenia powierzchni gruntu na działkach budow-

lanych,
j) wykonywanie obudowy ujęć wód podziemnych,
k) budowa wszelkich ogrodzeń o wysokości do 2,2 m 

(także pełnych i od strony miejsc publicznych),
l) budowa obiektów małej architektury poza miejscami 

publicznymi (np. kapliczki, krzyże, wodotryski i inne obiekty 
architektury ogrodowej, piaskownice, huśtawki, śmietniki),

m) instalowanie krat, anten oraz pomp ciepła, fotowolta-
iki o mocy do 40 kW i wolnostojących kolektorów słonecz-
nych.

2. Bez pozwolenia na budowę, a jedynie na  
podstawie zgłoszenia od 28.06.2015 r. możemy 
wybudować lub wykonywać:

a) obiekty gospodarcze uzupełniające zabudowę zagro-
dową, takie jak: płyty obornikowe i zbiorniki na gnojówkę 
(do 25 m3), silosy na materiały sypkie (do 30 m3 i 4,5 m 
wysokości), parterowe budynki gospodarcze (do 35 m2 
powierzchni zabudowy i rozpiętości konstrukcji do 4,8 m),

b) wolnostojące parterowe budynki rekreacji indywi-
dualnej, budynki gospodarcze, garaże, altany oraz przydo-
mowe ganki i oranżerie (ogrody zimowe) o powierzchni 
zabudowy do 35 m2,

c) przydomowe oczyszczalnie ścieków (o wydajności do 
7,5 m3 na dobę) oraz bezodpływowe zbiorniki na ścieki (tzw. 
szamba) o pojemności do 10 m3,

d) boiska, korty i bieżnie,
e) zjazdy i zatoki parkingowe na wszystkich drogach 

(oprócz krajowych),
f) przydomowe oczka wodne i baseny o powierzchni do 

50 m2,

g) pomosty o długości do 25 m i wysokości do 2,5 m,
h) instalacji zbiornikowych na gaz płynny do budynków 

mieszkalnych jednorodzinnych o pojemności do 7 m3,
i) wszelkie sieci, oprócz energetycznych powyżej 1 kV 

oraz gazowych (wymagają jednak projektu budowlanego),
j) przebudowę sieci gazowych oraz energetycznych 

powyżej 1 kV,
k) obiekty małej architektury w miejscach publicznych, 
l) remonty obiektów, których budowa wymaga Pozwole-

nia na budowę,
m) budowa i przebudowa wolnostojących budynków 

mieszkalnych jednorodzinnych, których obszar oddziaływa-
nia mieści się w całości na własnej działce (wymagają jed-
nak projektu budowlanego),

n) ogrodzenia o wysokości powyżej 2,2 m,
o) docieplenia budynków powyżej 12 m wysokości,
p) instalowanie tablic i urządzeń reklamowych (z wyjąt-

kiem obiektów zabytkowych oraz świetlnych poza obszarem 
zabudowanym),

r) wykonywanie i przebudowa urządzeń melioracji wod-
nych szczegółowych,

s) przebudowę dróg,

Tak obszerny katalog obiektów i robót budowlanych, 
na które nie musimy uzyskiwać pozwolenia na budowę 
w wielu przypadkach znacznie przyśpiesza moment roz-
poczęcia budowy. Do wykonywania robót z punktu 1. 
możemy przystąpić w każdej chwili bez pytania się o zgodę 
urzędu czy sąsiadów. Roboty z punktu 2. wymagają prze-
prowadzenia procedury zgłoszenia tj. złożenia w urzę-
dzie (wydział architektury w starostwie) odpowiedniego  
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wniosku wraz z oznaczeniem obiektu na mapie zasadniczej, 
wyrysu i wypisu z ewidencji gruntów oraz naszego oświad-
czenia o dysponowaniu działką (wszystkie druki dosta-
niemy w starostwie). W niektórych przypadkach będziemy 
musieli dać odręczne rysunki i krótki opis, niekiedy pro-
jekt zagospodarowania terenu na mapie do celów projek-
towych (opracowuje ją geodeta), a w przypadku budyn-
ków mieszkalnych jednorodzinnych pełny projekt budow-
lany. Jednak pomimo tych utrudnień, już po 30 dniach od 
zgłoszenia możemy rozpocząć budowę, a procedura nie 
wymaga zawiadamiania sąsiadów. Dodatkowo, nie potrze-
bujemy zatrudniać kierownika budowy, prowadzić dzien-
nika budowy oraz zawiadamiać nadzoru budowlanego. 

Jedynym ograniczeniem w tym przypadku jest brak moż-
liwości dokonania jakichkolwiek zmian w trakcie budowy 
– musimy roboty wykonać dokładnie tak, jak zgłosiliśmy do 
urzędu. Inwestor ma prawo (ale nie obowiązek) starać się 
o pozwolenie na budowę na roboty wymagające zgłoszenia. 
W przypadku starania się o pozwolenie na budowę konieczne 
jest złożenie do urzędu 4 egzemplarzy pełnego projektu 
budowlanego opracowanego przez uprawnionych projektan-
tów. Urząd ma maksymalnie 65 dni na wydanie pozwole-
nia na budowę, a decyzja ta musi się jeszcze uprawomoc-
nić po 14 dniach od odebrania zawiadomienia przez wszyst-
kie strony (zwykle my i sąsiedzi). Następnie na 7 dni przed 
planowanym rozpoczęciem robót musimy zawiadomić nad-
zór budowlany. Łączny czas oczekiwania na moment roz-
poczęcia budowy może więc wynieść nawet 3-4 miesiące. 
Dlatego, jeśli tylko możemy, korzystajmy z ułatwień wyni-
kających z nowelizacji prawa budowlanego z 28.06.2015 r. 
w zakresie dokonywania zgłoszeń. 

W dniu 28 czerwca 2015 r. weszła w życie 
nowelizacja Prawa budowlanego 
wprowadzająca istotne udogodnienia 
w procesie budowlanym dla inwestorów 
i wykonawców.






